
 
ASSESSORADU DE SU TRABALLU, FORMATZIONE PROFESSIONALE, COOPERATZIONE E SEGURÀNTZIA SOTZIALE  

ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE 
 

Direzione generale 
Serv izio Formazione  
CUF: 0ZE7ER – CDR 00.10.01.03 

1/7 

 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE DEL SERVIZIO FORMAZIONE 
 
 

ROBERTO DONEDDU 
 
 
 

OGGETTO: REGOLAMENTO (UE) n. 1303/2013 DEL 
PARLAMENTO EUROPEO E DEL CONSIGLIO DEL 17 
DICEMBRE 2013 - REGOLAMENTO (UE) n. 1304/2013 DEL 
PARLAMENTO EUROPEO E DEL CONSIGLIO DEL 17 
DICEMBRE 2013 RELATIVO AL FSE – APPROVAZIONE 
COSTI ORARI EX ANTE PER IL PERSONALE DIPENDENTE 
DELLE AGENZIE FORMATIVE BENEFICIARIE DI 
OPERAZIONI COFINANZIATE DAL FSE – ANNUALITA’ 2016 
E 2017 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

2017 

Siglato da: PAOLO SEDDA

Prot. N. 38133 del 24/10/2017
Determinazione N.4050



 
ASSESSORADU DE SU TRABALLU, FORMATZIONE PROFESSIONALE, COOPERATZIONE E SEGURÀNTZIA SOTZIALE  

ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE 
 

Direzione generale 
Serv izio Formazione  
CUF: 0ZE7ER – CDR 00.10.01.03 

2/7 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE DEL SERVIZIO FORMAZIONE 
 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO FORMAZIONE 

VISTI lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di Attuazione; 

VISTA la Legge Quadro in materia di Formazione Professionale n. 845 del 21/12/1978; 

VISTA  la Legge regionale n. 47 del 01/06/1979 in materia di “ordinamento della formazione 

professionale in Sardegna”, pubblicata nel B.U. Sardegna 15 giugno 1979, n. 27; 

VISTO  il D.P.G.R. n. 172 del 13.11.1986 che approva il Regolamento di attuazione degli 

articoli 22, 16, 18 e 28 della citata Legge Regionale n. 47 del 01.06.1979; 

VISTA la Legge Regionale n. 31 del 13.11.1998, concernente “Disciplina del personale 

regionale e dell’organizzazione degli uffici della Regione"; 

VISTO la L.R. 4 dicembre 2014, n. 24 concernente “Disposizioni urgenti in materia di 

organizzazione della Regione" ed in particolare l’art. 11 che modifica l’art. 28 della 

sopraccitata L.R. n. 31/1998 disciplinante le modalità di attribuzione delle funzioni 

dirigenziali; 

VISTA la L.R. 20 ottobre 2016, n. 24 concernente “Norme sulla qualità della regolazione e di 

semplificazione dei procedimenti amministrativi; 

VISTO il D.lgs. 7 marzo 2005, n. 82 (Codice dell'Amministrazione Digitale), come modificato 

e aggiornato dal Decreto legislativo 26 agosto 2016, n. 179, che sancisce il c.d. 

principio della Priorità digitale (Digital first); 

VISTO il Decreto dell’Assessore del Lavoro, Formazione Professionale, Cooperazione e 

Sicurezza Sociale n. 440/Dec. A/5 del 2 marzo 2015 con il quale sono stati ridefiniti i 

Servizi della direzione generale del Lavoro, Formazione Professionale, 

Cooperazione e Sicurezza Sociale; 

VISTO  il Decreto n. 14668/13 del 17.06.2015 con cui vengono conferite al dirigente dott. 

Roberto Doneddu (matr. 003902), per la durata di un quinquennio a decorrere dal 1° 

luglio 2015, le funzioni di Direttore del Servizio Formazione, presso la Direzione 

Generale del Lavoro, Formazione Professionale, Cooperazione e Sicurezza Sociale; 

Siglato da: PAOLO SEDDA

Prot. N. 38133 del 24/10/2017
Determinazione N.4050



 
ASSESSORADU DE SU TRABALLU, FORMATZIONE PROFESSIONALE, COOPERATZIONE E SEGURÀNTZIA SOTZIALE  

ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE 
 

Direzione generale 
Serv izio Formazione  
CUF: 0ZE7ER – CDR 00.10.01.03 

3/7 

VISTO il Decreto Legislativo n. 118 del 23.06.2011 che detta disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli 

enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della L. n. 42 del 05.05.2009; 

VISTA la Legge 11.12.2016, n. 232, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 

finanziario 2017 e Bilancio Pluriennale per il triennio 2017-2019 (Legge di stabilità 

2017), pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 297 del 21/12/2016; 

VISTA la Legge Regionale 13 aprile 2017, n. 5: “Legge di stabilità 2017)”;  

VISTA la Legge Regionale 13 aprile 2017, n. 6 recante:” Bilancio di previsione triennale per 

gli anni 2017-2019”;  

VISTO il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 

dicembre 2013 recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, 

sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo 

sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca e disposizioni 

generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul 

Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca, e che 

abroga il regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 1304/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 

dicembre 2013 relativo al Fondo sociale europeo e che abroga il regolamento (CE) 

n. 1081/2006 del Consiglio; 

VISTO il Regolamento n. 1011/2014 della Commissione Europea, del 22 settembre 2014, 

recante modalità di esecuzione del Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento 

europeo e del Consiglio per quanto riguarda i modelli per la presentazione di 

determinate informazioni alla Commissione e le norme dettagliate concernenti gli 

scambi di informazioni tra beneficiari e autorità di gestione, autorità di certificazione, 

autorità di audit e organismi intermedi; 

VISTO il Regolamento Delegato (UE) n.480/2014 della Commissione del 3 marzo 2014 che 

integra il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio 

recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo 

sociale europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo 

rurale e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca e disposizioni generali 

Siglato da: PAOLO SEDDA

Prot. N. 38133 del 24/10/2017
Determinazione N.4050



 
ASSESSORADU DE SU TRABALLU, FORMATZIONE PROFESSIONALE, COOPERATZIONE E SEGURÀNTZIA SOTZIALE  

ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE 
 

Direzione generale 
Serv izio Formazione  
CUF: 0ZE7ER – CDR 00.10.01.03 

4/7 

sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di 

coesione e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca; 

VISTO il Programma Operativo FSE della Regione Autonoma della Sardegna approvato il 

17/12/2014 dalla Commissione Europea, con Decisione C(2014) n. 10096 del 

17/12/2014; 

VISTA  la D.G.R. n. 31/2 del 17.06.2015 avente ad oggetto Programmazione Unitaria 2014 

2020. Strategia 1 “Investire sulle Persone” – Priorità Lavoro; 

VISTA  la D.G.R. n. 47/14 del 29.09.2015 avente ad oggetto Prima programmazione del 

POR FSE 2014-2020 nell’ambito della programmazione unitaria; 

VISTA la D.G.R. n. 64/26 del 02.1.2.2016  avente ad oggetto Assegnazione risorse del POR 

FSE 2014/2020 nell’ambito della programmazione unitaria. Nuovo aggiornamento; 

VISTO il Sistema di Gestione e Controllo (SI.GE.CO.) del PO FSE Sardegna 2014/2020 

approvato con Determinazione dell’Autorità di Gestione del POR Sardegna FSE 

2014/2020 n. 43060/DET/5735 del 23/12/2016; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale n. 58047/6782 del 29.12.2015 avente ad 

oggetto:” POR FSE 2014-2020- Proroga Vademecum per l’operatore 4.0 e 

Procedure per l’utilizzo delle opzioni di semplificazione” 

CONSIDERATO che alcuni degli Avvisi di diritto pubblico, ricadenti nella Programmazione del POR 

Sardegna FSE 2014/2020, adottano le modalità di semplificazione dei costi in base a 

quanto disposto dall’art. 67 del Regolamento (UE) n. 1303/2013 e dall’art. 14 del 

Regolamento (UE) n. 1304/2013 in accordo con le procedure e le modalità definite 

dall’AdG;  

PRESO ATTO che per gli Avvisi della Green & Blue Economy, l’Avviso aiuti De Minimis per il 

rafforzamento delle funzioni di ricerca e l’Avviso destinato a caregiver e assistenti 

familiari, il RdA in accordo con l’AdG del POR Sardegna FSE 2014/2020, in 

conformità a quanto stabilito dall’art. 67, paragrafo 1, lettera d) e paragrafo 5 lettera 

d) del Reg. (UE) n.1303/2013, prevede l’applicazione dell’opzione semplificata in 

materia di costi, di cui all’art. 14 del Reg. (UE) n. 1304/2013, paragrafo 2, che 

stabilisce la possibilità di  utilizzare un tasso forfettario sino al 40% delle spese 

dirette di personale ammissibili, per la copertura de restanti costi ammissibili; 

Siglato da: PAOLO SEDDA

Prot. N. 38133 del 24/10/2017
Determinazione N.4050



 
ASSESSORADU DE SU TRABALLU, FORMATZIONE PROFESSIONALE, COOPERATZIONE E SEGURÀNTZIA SOTZIALE  

ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE 
 

Direzione generale 
Serv izio Formazione  
CUF: 0ZE7ER – CDR 00.10.01.03 

5/7 

PRESO ATTO che l’art. 14, paragrafo 2, del Regolamento (UE) n. 1304/2013 comprende un 

sistema specifico di finanziamento a tasso forfettario. I costi diretti per il personale 

possono essere usati per calcolare tutte le altre categorie di costi ammissibili del 

progetto sulla base di un tasso forfettario fino al 40%. Tutte le altre categorie di costi 

comprendono altri costi diretti (ad eccezione dei costi diretti per il personale, ma 

incluse le retribuzioni e le indennità versate ai partecipanti) e costi indiretti.  

ACCERTATO  inoltre che l’art. 68 paragrafo 2 del Reg. (UE) n. 1303/2013 introduce una nuova 

norma per agevolare l’uso dei costi orari unitari per calcolare i costi del personale 

legati alla realizzazione di una operazione. Ai fini della determinazione dei costi pe il 

personale connessi all'attuazione di un'operazione, la tariffa oraria applicabile  può 

essere calcolata dividendo per 1720 ore i più recenti costi annui lordi per l'impiego 

documentati; 

RILEVATO  che occorre definire i più recenti costi annui lordi, relativi ai dipendenti con contratti di 

lavoro subordinato a tempo indeterminato e determinato tramite documenti contabili 

sottoposti ad audit ex ante e verificabili; 

VISTE  le note acquisite al protocollo in entrata della RAS di seguito meglio specificate nella 

tabella allegata alla presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale 

con le quali le Agenzie Formative beneficiarie di operazioni cofinanziate dal FSE 

2014/2020 trasmettono, ai sensi del paragrafo 3.3.1.1. del Vademecum 4.0, il 

modello di cui all’Allegato 2, i relativi allegati per la corretta determinazione ex ante 

dei costi orari del lavoro, per le annualità 2016 e 2017;  

VISTE  le note acquisite al protocollo in entrata della RAS anch’esse di seguito meglio 

specificate nella tabella allegata alla presente determinazione per farne parte 

integrante e sostanziale, con le quali la società IZI SpA, P.IVA 01278311004, con 

sede legale in Roma, via C. Celso, 11, soggetto esterno aggiudicatario delle verifiche 

relative ai controlli di I livello per il POR Sardegna FSE 2014/2020, approva il costo 

lordo dei rispettivi CCNL nei periodi di validità di ciascun lavoratore, 

precedentemente inviati dalle Agenzie Formative beneficiarie di operazioni 

cofinanziate dal FSE, al fine di accertarne la correttezza del calcolo del costo orario 

ex ante per tutto il personale dipendente relativo all’anno 2016 e 2017; 

Siglato da: PAOLO SEDDA

Prot. N. 38133 del 24/10/2017
Determinazione N.4050



 
ASSESSORADU DE SU TRABALLU, FORMATZIONE PROFESSIONALE, COOPERATZIONE E SEGURÀNTZIA SOTZIALE  

ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE 
 

Direzione generale 
Serv izio Formazione  
CUF: 0ZE7ER – CDR 00.10.01.03 

6/7 

PRESO ATTO che l’approvazione dei costi orari ex ante non sostituisce i controlli di effettività, 

realità, inerenza, legittimità e veridicità delle spese sostenute per il personale 

dipendente che sarà comunque oggetto di verifica durante i controlli di I livello sulle 

singole operazioni, sulla base di quanto previsto dalle norme Comunitarie, nazionali, 

del Vademecum per l’operatore e nei singoli dispositivi attuativi; 

RILEVATA la necessità  

- di adottare, in relazione a quanto stabilito dall’art. 68 del Regolamento (UE) 

n.1303/2013 e in applicazione dell’art. 14 del Regolamento (UE) n. 13047/203 ed 

illustrati dalla Commissione Europea nella “Guida alle opzioni semplificate in 

materia di costi (OSC), Fondi Strutturali e di investimento europei (EGESIF_14-

0017), di approvare e, di adottare i costi ex ante per l’anno 2016 e 2017 negli 

Avvisi pubblici ricadenti nella Programmazione del POR Sardegna FSE 2014/2020; 

DETERMINA 

ART. 1 Per le motivazioni esposte in premessa e, in relazione a quanto stabilito dall’art. 68 

paragrafo 2 del Regolamento (UE) n. 1303/2013 ed illustrato dalla Commissione 

Europea nella “Guida alle opzioni semplificate in materia di costi (OSC), Fondi 

Strutturali e di investimento europei (EGESIF_14-0017)”, si approvano e si 

adottano i costi ex ante del personale dipendente per gli anni 2016 e 2017 

ricadenti negli Avvisi e nelle operazioni della Programmazione del POR Sardegna 

FSE 2014/2020 così come determinati e contabilizzati nelle note acquisite al 

protocollo della RAS e trasmesse dalla società IZI SpA, P.IVA 01278311004, con 

sede legale in Roma, via C. Celso, 11, specificate nella tabella allegata alla 

presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale; 

ART. 2 L’approvazione dei costi orari non sostituisce i controlli di effettività, realità, 

inerenza, legittimità e veridicità delle spese sostenute per il personale dipendente 

che sarà comunque oggetto di accertamento durante i controlli 

amministrativo/finanziari di I livello sulle singole operazioni, sulla base di quanto 

previsto dalle norme Comunitarie, nazionali, dal Vademecum per l’operatore e nei 

singoli dispositivi attuativi. 

Siglato da: PAOLO SEDDA

Prot. N. 38133 del 24/10/2017
Determinazione N.4050



 
ASSESSORADU DE SU TRABALLU, FORMATZIONE PROFESSIONALE, COOPERATZIONE E SEGURÀNTZIA SOTZIALE  

ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE 
 

Direzione generale 
Serv izio Formazione  
CUF: 0ZE7ER – CDR 00.10.01.03 

7/7 

ART. 3 La presente Determinazione è pubblicata per estratto, nella parte concernente il 

solo dispositivo, nel B.U.R.A.S. La versione integrale della Determinazione è 

pubblicata sul sito internet della Regione Autonoma della Sardegna.  

La presente Determinazione è trasmessa al Direttore Generale e all’Assessore del 

Lavoro, Formazione Professionale, Cooperazione e Sicurezza Sociale ai sensi 

dell’art. 21, VII comma, L.R. n° 31 del 13.11.1998 e, ai sensi del IX comma del 

medesimo articolo è altresì comunicata all’Assessore del Lavoro, Formazione 

Professionale, Cooperazione e Sicurezza Sociale. 

La presente Determinazione è inoltre trasmessa all’Autorità di Gestione del POR 

Sardegna FSE 2014/2020, all’Autorità di Certificazione, all’Autorità di Audit, 

all’Ufficio Controlli di I Livello incardinato presso il Servizio Programmazione 

finanziaria e controlli su programmi comunitari dell’Assessorato del Lavoro, 

Formazione Professionale, Cooperazione e Sicurezza Sociale.  

 
 

 
Il Direttore del Servizio Formazione  

Roberto Doneddu 
(f irma digitale) 1 

 
 
 
Responsabile Settore risorse finanziarie e controlli: Paolo Sedda 
 
 

 

                                                 
1 Documento f irmato digitalmente secondo le indicazioni sulla dematerializzazione contenute nella Deliberazione della Giunta Regionale n. 71/40 

del 16 dicembre 2008, ai sensi e per gli ef f etti dell’art. 20 comma 2 del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 “Codice dell’Amministrazione digitale”. 

Siglato da: PAOLO SEDDA

Prot. N. 38133 del 24/10/2017
Determinazione N.4050



 

ASSESSORADU DE SU TRABALLU, FORMATZIONE PROFESSIONALE, COOPERATZIONE E SEGURÀNTZIA SOTZIALE  

ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE 
 

Direzione generale 
Serv izio Formazione  
CUF: 0ZE7ER – CDR 00.10.01.03 

1/2 

 

ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE 
 

  AGENZIA FORMATIVA ACQUISIZIONE NOTA VERIFICA 
SOGGETTO ESTERNO INCARICATO 

ANNO DI 
RIFERIMENTO 

1 ANAP Num. Prot. 36976 del 18/10/2017 2016/2017 

2 ARTIGIAN SERVICE Num. Prot. 36976 del 18/10/2017 2016/2017 

3 CASA CARITA’  
Num. Prot. 36976 del 18/10/2017 2016/2017 
Num. Prot. 36161 del 12/10/2017 2017 

4 CIOFS/FP 
Num. Prot. 36976 del 18/10/2017 2017 

Num. Prot. 30100 del 24/08/2017 2017 

5 CNOSFAP Num. Prot. 36976 del 18/10/2017 2016 

6 COSPES Num. Prot. 30101del 24/08/2017 2017 

7 CRFPA Num. Prot. 36976 del 18/10/2017 2016/2017 

8 ESEN Num. prot. 30102del 24/08/2017 2017 

9 ESEP Num. prot. 30103 del 24/08/2017 2016/2017 
10 EQUILIBRIUM Num. Prot. 36976 del 18/10/2017 2016/2017 
11 EVOLVERE Num. prot. 36158 del 12/10/2017 2016/2017 

12 EXFOR Num. prot. 30104 del 24/08/2017 2016/2017 

13 IAL Num. Prot. 36976 del 18/10/2017 2017 

14 IERFOP 
Num. Prot. 36976 del 18/10/2017 2016/2017 

Num. prot. 30106 del 24/08/2017 2017 

Siglato da: PAOLO SEDDA

Prot. N. 38133 del 24/10/2017
Determinazione N.4050



 

ASSESSORADU DE SU TRABALLU, FORMATZIONE PROFESSIONALE, COOPERATZIONE E SEGURÀNTZIA SOTZIALE  

ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE 
 

Direzione generale 
Serv izio Formazione  
CUF: 0ZE7ER – CDR 00.10.01.03 

2/2 

 

 ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE  
 

 AGENZIA FORMATIVA ACQUISIZIONE NOTA VERIFICA 
SOGGETTO ESTERNO INCARICATO 

ANNO DI 
RIFERIMENTO 

15 IFOLD Num. Prot. 36159 del 12/10/2017 2016/2017 

16 IFORM Num. prot. 36976 del 18/10/2017 2017 

17 INSIGHT Num. prot. 36976 del 18/10/2017 2016/2017 

18 IRFOA Num. prot. 36976 del 18/10/2017 2016/2017 

19 ISFORCOOP 
Num. prot. 36976 del 18/10/2017 2016/2017 

Num. prot. 36160 DEL 12/10/2017 2017 
20 ISOGEA Num. prot.. 30107 del 24/08/2017 2016/2017 

21 LARISO 
Num. prot. 36976 del 18/10/2017 2016/2017 

Num. prot. 30108 del 24/08/2017 2017 

22 R&M SERVIZI Num. prot. 36976 del 18/10/2017 2016/2017 

23 TECNOFOR Num. prot. 30109 del 24/08/2017 2016/2017 
 

Il Direttore del Servizio Formazione  
Roberto Doneddu 

(f irma digitale) 1

                                                 
1 Documento f irmato digitalmente secondo le indicazioni sulla dematerializzazione contenute nella Deliberazione della Giunta Regionale n. 71/40 del 16 dicembre 2008, ai sensi e per gli ef f etti dell’art. 20 comma 2 del D.Lgs. 7 

marzo 2005 n. 82 “Codice dell’Amministrazione digitale”.  

Siglato da: PAOLO SEDDA

Prot. N. 38133 del 24/10/2017
Determinazione N.4050



 

ASSESSORADU DE SU TRABALLU, FORMATZIONE PROFESSIONALE, COOPERATZIONE E SEGURÀNTZIA SOTZIALE  

ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE 
 

Direzione generale 
Serv izio Formazione  
CUF: 0ZE7ER – CDR 00.10.01.03 

3/2 

 

Responsabile Settore risorse finanziarie e controlli: Paolo Sedda 

Siglato da: PAOLO SEDDA

Prot. N. 38133 del 24/10/2017
Determinazione N.4050



Firmato digitalmente da

ROBERTO
DONEDDU

Prot. N. 38133 del 24/10/2017
Determinazione N.4050


		2017-10-24T17:18:13+0200
	DONEDDU ROBERTO




